1 / 4

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 12/2025

Participação EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE,

NOS TERMOS DO ART. 4º, §2º DA LEI FEDERAL 14.133/2021 E DO ART. 48, INCISO I

DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006.

A Câmara Municipal de Indiaporã, em conformidade com o art. 75, §3º da Lei

14.133/21, o regime jurídico da Lei Federal nº 14.133/2021, a Lei Municipal Complementar

nº 75/2023, o Decreto Municipal nº 2.725/2023 e a Resolução nº 09/2023 da Câmara

Municipal de Indiaporã, torna público que pretende realizar contratação para a “aquisição de

equipamentos de sonorização para o Plenário da Câmara Municipal de Indiaporã, com o

fornecimento de mão de obra, materiais e ferramentas necessários à instalação, calibragem,

configuração e treinamento operacional do sistema de som contratado, com garantia on-

site”.

A presente contratação adotará como regime de execução a Empreitada por Preço

Global.

Segue memorial descritivo dos equipamentos compreendidos pela solução, a serem

adquiridos em caráter permanente (compra/venda), à Câmara Municipal:

ITENS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DO LOTE

QUANTIDADE

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES

01 Mesa mixadora de áudio digital, no mínimo ou superior:

• 16 (dezesseis) canais de microfones;

• 8 pré-amplificadores de microfones com conectores combos XLR ou
P10 ¼ TRS, GATE E LIMITER PHANTOM;

• entradas de linha P10 ¼ TRS;

• 4 aux sends com conectores XLR balanceados processamento de
dinâmica, equalizadores full paramétrico e equalizadores gráficos
de 31 bandas;

• L/R Master com conectores XLR balanceados;

• Sistema Wifi incluso – ou seja, não precisa de um roteador wireless;

• Interface de gravação USB;

• Conexão MIDI in e MIDI out; 51 plug-ins, incluindo emulações dos
famosos LA2A, UREI 1176;

• Equalizadores Pultec, máquinas Lexicon, dentre outros;

• Operação remota via Wifi;
• Modelo de referência: Ui16, ou equivalente ou superior;

• Marca de Referência: Soundcraft, ou equivalente ou superior.

01 (UM)

2 / 4

02 Microfone próprio para Tribuna, no mínimo ou superior, com suporte
especial:

• Tipo UNIREDICIONAL, a CONDENSER;

• Tipo: condensador Unidirecional Electret;

• Frequência de resposta: 50 Hz a 18 kHz, Impedância 350 ohm;

• Sensibilidade: -70 dB (±3dB), at 1Khz;
• Impedância de saída: 1kO (±30%);
• Alimentação: Dc 09-52V;

• (Phantom power); Dc 2.0 mA Typical;

• Comprimento da haste: 70 centímetros;

• Filtro de vento;

• Conexão balanceada XLR;

• Modelo de referência: GM6, ou equivalente ou superior;

• Marca de referência ou equivalente: CSR, ou equivalente ou
superior.

01 (UM)

03 Microfones Gooseneck, no mínimo ou superior:

• Próprio para a mesa;

• Padrão polar: super cardioide;

• Cápsula: condensador de eletreto;

• Resposta de frequência: 50 a 16.000 Hz;

• Sensibilidade: -47dB±3dB (OdB=1V/Pa em 1kHz);

• Impedância de saída: 160Ω±20% (1 Khz);

• SLP: 105 dB (F=1KHz, THD<5%);

• Requisitos de alimentação: 2 pilhas AAA 1,5V ou fonte de
alimentação 9 Vdc já incluso no kit;

• Comprimento da haste: 60 centímetros;

• Modelo de referência: MSF 460B, ou equivalente ou superior;

• Marca de referência ou equivalente: TSI, ou equivalente ou superior.

09 (NOVE)

04 Caixa de som ativa, estilo coluna, linha vertical, tipo amplificada,
Potência de aproximadamente 240/300W:

• dB SPL MÁX. CONTÍNUO - Campo Livre 104/109dB

• dB SPL MÁX. CONTÍNUO - Plano ao Terra 110/113dB

• dB SPL MÁX. PICO - Campo Livre 116/119dB

• dB SPL MÁX. PICO - Plano ao Terra 122/129Db

• 4 Alto Falantes de 4” e 1 Driver

• Impedância Nominal 4 Ohms

• Resposta de Frequência (100Hz a 18Khz )

• Ângulo de Cobertura (60°h x 60°v)

• Suporte Tipo Copo Para Pedestal

• Tensão de Rede 120-220V / Consumo Máximo-W-Senoidal 174W

• Consumo Máximo-W- Pink Noise 87W

• Modelo de Referência: OPB 404, ou equivalente ou superior;

• Marcas de referência: Oneal, Mark Audio, Jbl, ou equivalente ou
superior;

02 (DOIS)

05 Suporte para caixa de som:

• Cor: Preto

• Regulagem: Sim

02 (DOIS)

3 / 4

• Braço de 36cm

• Pintura eletrostática e tratamento anticorrosivo;

• Suporta até 35kg

• Marca de Referência: Ibox, ou equivalente ou superior;

• Modelo de Referência: SPCR, ou equivalente ou superior.

MATERIAIS DE CONSUMO

01 Conector XLR fêmea 10 (DEZ)

02 Conector XLR macho 10 (DEZ)

03 Cabo de áudio balanceado 2x0,30mm

Modelo de Referência: 2X0,30 ou equivalente ou superior.

Marca de Referência: Santo Angelo ou equivalente ou superior.

180 (CENTO E

OITENTA)

METROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS

01 Serviços especializados de montagem, instalação e configuração da
infraestrutura de sonorização, inclusive os de caráter acessórios ou
eventuais, necessários à entrega do objeto em perfeitas condições de uso
e de funcionamento, englobando custos de mão de obra, encargos sociais
e demais despesas indiretas, inclusive:

• colocar de retorno as 02 caixas de som já existentes;

• serviço de eletricista, no que couber;

• treinamento para servidores utilizarem os novos equipamentos.

O objeto engloba a compra de todos os equipamentos permanentes,
materiais, produtos, bens ou quaisquer insumos e serviços necessários à
instalação, montagem e configuração do sistema de som, a ser entregue
ao final da execução contratual, em perfeitas condições de funcionamento
e de uso à Câmara Municipal de Indiaporã.

01 (UM)

CRITÉRIO DE

JULGAMENTO
MENOR PREÇO GLOBAL

UNIDADE

CONTRATANTE
CÂMARA MUNICIPAL DE INDIAPORÃ

PERÍODO PARA

OFERECIMENTO

DE PROPOSTAS:

PRAZO DE 8 (OITO) DIAS ÚTEIS: a partir do dia 22/08/2025 a 02/09/2025

(inclusive).

PUBLICAÇÃO:

Aviso de contratação direta publicado de forma resumida no Diário Oficial e no

sítio eletrônico da Câmara Municipal:

https://www.indiapora.sp.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/contratacao-

direta/2025-contratacao-direta/dispensa-no-10.2025/

https://www.indiapora.sp.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/contratacao-direta/2025-contratacao-direta/dispensa-no-10.2025/
https://www.indiapora.sp.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/contratacao-direta/2025-contratacao-direta/dispensa-no-10.2025/

4 / 4

FORMA DE ENVIO

DAS

PROPOSTAS:

• As propostas deverão ser entregues, dentro do prazo, Eletronicamente,

através do encaminhamento ao e-mail: licitacao@indiapora.sp.leg.br

• Ou, presencialmente (caso prefira), mediante protocolo e dentro do horário de

funcionamento da Câmara Municipal de Indiaporã (das 8:30 às 17h), no

endereço de sua sede: Rua José Scapim, Quadra 12 Casa 21, Centro, em

Indiaporã-SP.

Serão aceitas as Propostas Comerciais enviadas eletronicamente ao e-mail

licitacao@indiapora.sp.leg.br , cujo recebimento estiver registrado até às 23

horas e 59 minutos do último dia do prazo.

Recomenda-se que as Propostas Comerciais sigam o Modelo

disponibilizado nos Anexo II, especificando:

• preço unitário (por unidade) para cada item;

•  preço total por item (conforme quantidades por item);

• subtotal por espécie das seguintes despesas:

1) equipamentos permanentes;

2) materiais de consumo;

3) serviços.

• preço global de todo o lote.

• assinatura do representante legal e especificar razão social, CNPJ,

endereço, telefone, e-mail, RG e CPF do representante legal.

Todas as informações, requisitos, prazos e condições para participação na dispensa física

estão previstos no Termo de Referência (Anexo I), cujas cláusulas e disposições vinculam os

proponentes e as partes a serem contratadas.

Integram o presente Aviso de Dispensa os seguintes Anexos, todos constituindo um único e

indivisível documento:

Anexo I – Termo de Referência;

Anexo II – Modelo de Proposta Comercial, contendo as declarações a serem apresentadas no ato

da apresentação das propostas;

Anexo III – Minuta do Contrato.

Indiaporã/SP, 20 de agosto de 2025.

Elaborado pelo Agente de Contratação

EDENILSON JACINTO GIL, conforme atribuição

prevista na Resolução Nº 9/2023 de 21/08/2023

mailto:licitacao@indiapora.sp.leg.br
mailto:licitacao@indiapora.sp.leg.br